provocare la generale commozione degli innumerevoli ascoltatori, v. P. SABATIER, *Vie de S. François d'Assise*, cit., pp. 273-275 (con l'erronea data 1220); J. JOERGENSEN, *Saint François d'Assise*, cit., pp. 353-355; L. GARANI, *Il bel San Francesco di Bologna*, cit., pp. 8-9; A. POMPEI, s.v. *Francesco da Assisi*, cit., c. 1057.

<sup>(80)</sup> *Ex Thomae Historia pontificum Salonitanorum et Spalatinorum*, c. 27 (ed. L. DE HEINEMANN, in *Monumenta Germaniae Historica*, Scriptorum Tomus XXIX, Hannoverae 1892, p. 580): « His temporibus factus est terremotus magnus et oribilis in die nativitatis Domini circha oram terciam per Liguriam, Emiliam et per marchiam Veneticam, ita ut multa edificia ad terram ruerent. Civitas vero Brexiana ex magna parte sui prostrata est, multaque omnium multitudo et maxima ereticorum oppressa est et extincta. Eodem anno, in die asumptionis Dei genitricis, cum essem Bononie in studio, vidi sanctum Franciscum predicantem in platea ante palacium publicum, ubi tota pene civitas convenerat. Fuit autem exordium sermonis eius: 'Angeli, homines, demones', de his enim tribus spiritibus racionalibus ita bene et discrete proposuit, ut multis literatis, qui aderant, fieret admiracioni non modice sermo hominis ydiote; nec tamen ipse modum predicantis tenuit, sed quasi concionantis. Tota vero verborum eius discurebat materies ad extinguendas inimicicias et ad pacis federe reformanda; sordidus erat habitus, persona contemptibilis et facies indecora, sed tantam Deus verbis illius contulit efficaciam, ut multe tribus nobilium, inter quas antiquarum inimiciciarum furor immanis multa sanguinis effusione fuerat debachatus, ad pacis consilium reducerentur. Erga ipsum vero tam magna erat reverencia hominum et devocio, ut viri et mulieres in eum catervatim ruerent, satagenter vel fimbriam eius tangere aut aliquid de paniculis eius auferre... ».

<sup>(81)</sup> *Actus Beati Francisci et sociorum ejus*, c. 36 (ed. P. SABATIER, Paris 1902 [Collection d'études et de documents sur l'histoire religieuse et littéraire du Moyen âge, IV], pp. 120-122): « Quomodo sanctus Franciscus convertit duos nobiles de Marchia Anconitana dum Praedicaret Bononiae scilicet fratrem Peregrinum et fratrem Ricerium. — 1. Quodam tempore dum iret sanctus Franciscus per mundum et Bononiam pervenisset, quum adventum ejus populus cognovisset, factus est concursus omnium ad sanctum Franciscum, ita quod vix poterat ire per terram. 2. Omnes enim ipsum tanquam florem mundi et angelum Domini cupiebant videre, ita quod ad plateam civitatis cum poena maxima pervenit. 3. Congregato igitur populo maximo hominum et mulierum et multorum scholarium, surgens sanctus Franciscus in medio, tam miranda et stupenda, dictante Spiritu sancto, praedicavit, quod non homo sed angelus videbatur. 4. Nam videbantur illa verba ejus caelestia quasi sagittae acutae potentis de arcu sapientiae divinae procedere, quae corda omnium tam valide penetrabant quod maximam multitudinem hominum et mulie-

tradizioni francescane redatta, circa un secolo dopo, da Frate Ugolino da Montegiorgio <sup>(82)</sup>.

Accanto al popolo minuto, erano accorse ad ascoltare la mirabile ed appassionata orazione anche molte persone dotte, scolari e maestri dello Studio <sup>(83)</sup>. Tra essi fors'anche il grande

rum a statu peccati ad paenitentiae lamenta convertit. 5. Inter quos erant ibi studentes de nobilioribus de Marchia Anconitana, scilicet Peregrinus qui erat de domo Fallaronis et Ricerius de Muccia. 6. Isti inter alios per sacra verba sancti patris tacti intrinsecus venerunt ad beatum Franciscum, dicentes se penitus velle mundum relinquere et fratrum ipsius habitum sumere. 7. Sanctus autem Franciscus, ipsorum fervorem considerans, cognovit per Spiritum sanctum ipsos missos a Deo. Et insuper intellexit cui et quali conversationi quilibet eorum se subderet. 8. Unde cum gaudio recipiens eos dixit: « Tu, Peregrine, teneas viam humilitatis; et tu, Riceri, servias fratribus ». Et ita factum est. 9. Nam frater Peregrinus nunquam voluit esse ut clericus, sed sicut laicus mansit quum esset bene litteratus et in decretalibus eruditus. 10. Propter quam humilitatem pervenit ad maximam perfectionem virtutum et specialiter ad gratiam compunctionis et amoris Domini nostri Jesu Christi. 11. Nam Christi amore succensus et desiderio martyrii inflammatus, perrexit Hierosolyman visitanda loca sacratissima Salvatoris, portans secum volumen evangelicum. 12. Et quum legeret loca sacra unde Deus et homo perrexerat, et eadem pedibus tangeret et oculis cerneret, se ibidem ad orandum Deum inclinabat et amplexabatur brachiis fidei ista loca sanctissima et labiis osculabatur amoris, et lacrymis devotionis cuncta rigabat, ita quod cunctos cernentes ad devotionem maximam provocabat. 13. Ordinante vero dispositione divina, reversus est in Italiam, et, tanquam vere Peregrinus mundi et civis caelestis regni, suos nobiles consanguineos rarissime visitabat. 14. Confortabat eos ad mundi contemptum, et sobrie loquens ad divinum eos incitabat amorem, et expedite ac festinanter recedebat ab eis, dicens quod Christus Jesus qui nobilitat animam non invenitur inter cognatos et notos. 15. De isto fratre Peregrino habuit dicere frater Bernardus, sanctissimi patris nostri Francisci primogenitus, unum verbum mirabile valde, scilicet quod ipse frater Peregrinus erat unus de perfectioribus hujus mundi. 16. Fuit siquidem peregrinus: nam amor Christi quem in corde suo semper habebat non permittebat eum in aliqua creatura quiescere, nec affectum ejus figere in aliquo temporali, sed semper ad patriam tendere et ad patriam aspicere, et de virtute in virtutem ascendere, donec in amatum transformaret amantem. 17. Tandem plenus virtutibus ad Christum quem toto corde dilexit cum multis miraculis ante mortem in pace quievit. Ad laudem Dei et Domini nostri Jesu Christi. Amen ».